C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 01/24 de 31/01/2024
Reunião pública descentralizada na Freguesia de Vile

1

ATA NÚMERO 01/24 DA REUNIÃO

PÚBLICA DESCENTRALIZADA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMINHA

REALIZADA NO DIA 31 DE JANEIRO DE

2024.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro, no Edifício

da Junta de Freguesia de Vile, reuniu a Câmara Municipal sob a presidência de RUI

MIGUEL RIO TINTO LAGES e com a presença dos Senhores Vereadores LILIANA

DE SOUSA RIBEIRO, SANDRA ELISABETE DIAS FERNANDES, JOÃO

ANTÓNIO BRANCO PINTO, LILIANA SOFIA BOUÇA DA SILVA e IDALINA

MARIA AREIAS RIBEIRO FERNANDES.

Não esteve presente o Senhor Vereador NUNO BRÁS COSTA PEREIRA, cuja falta

foi justificada.

Iniciada a reunião, às 18:30 horas, pelo Senhor Presidente Rui Miguel Rio Tinto

Lages foram tratados os assuntos a seguir indicados:

PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

O Senhor Presidente cumprimentou os presentes de seguida deu a palavra à

Senhora Presidente da Junta de Freguesia de Vile.

A Senhora Presidente da Junta de Freguesia de Vile, Marina Coelho,

cumprimentou os presentes e disse que estas reuniões são importantes para

enumerar problemas e procurar a sua resolução, bem como valorizar e divulgar o

melhor de cada freguesia. Fez um resumo das intervenções que a Junta de

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 01/24 de 31/01/2024
Reunião pública descentralizada na Freguesia de Vile

2

Freguesia realizou, nomeadamente, na Avenida de São Sebastião, resolução do

problema de escoamento de águas pluviais junto ao Centro Cultural, rua das

Carvalheiras, rua da Quelha, pavimentação da rua da Tapada, colocação de grelha

junto ao Calvário, alargamento da rua da Saramalia, limpeza dos terrenos junto aos

tanques de abastecimento e prevenção de incêndios, alargamento da rua de São

Pedro de Varais, manutenção de todos os fontanários, reabilitação do Centro

Cultural. Referiu que foi criado ainda um Regulamento de Apoio à Natalidade, tendo

apoiado a primeira família, assim como a colocação de grelhas nas escadas em São

Pedro de Varais, atribuição de vale a todos os alunos em período escolar até à

Universidade num total de 900 euros e com o apoio das associações realizou-se a

festa das crianças no Natal.

Solicitou apoio para que se possa beneficiar e requalificar todo o espaço envolvente

de São Pedro de Varais e dar mais qualidade àquele espaço.

Referiu que é urgente reparar o piso da Av. de São Sebastião, que em alguns

pontos aluiu fruto das obras de saneamento, de forma a melhorar o desnível da via,

a qual dá acesso à Quinta do Cruzeiro e à empresa Raízes da Terra que dá

emprego a cerca de uma centena de pessoas. Referiu que a Junta de Freguesia tem

uma aposta muito grande na limpeza das ruas, as quais estão sempre praticamente

limpas.

Perguntou qual o ponto de situação sobre a intervenção na rua das Pintoras, e para

quando serão feitas as ligações.

Referiu que é urgente fazer a limpeza dos tanques de abastecimento de água para

incêndios, uma vez que se avizinha o período de verão. Disse que ainda este verão

será feito o alargamento da Av. de Sebastião na zona do Largo da Igreja, assim

como arranjar o rego na rua de São Pedro de Varais. É muito importante dignificar e

cuidar da “Mamoa” uma vez que é um imóvel de interesse público, mas neste

momento está muito destruída. O proprietário do terreno tem interesse em manter

este património digno.

Perguntou em que ponto de situação está a colocação da sinalética aprovada em

Assembleia Municipal e quando será colocada.

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 01/24 de 31/01/2024
Reunião pública descentralizada na Freguesia de Vile

3

Informou que se irá realizar um almoço convívio para angariação de verbas para a

Fábrica da Igreja, agradecendo o esforço das pessoas envolvidas.

O Senhor Presidente agradeceu a intervenção da Senhora Presidente da Junta de

Freguesia deu a palavra ao primeiro munícipe inscrito.

A Senhora Elsa Barbosa cumprimentou os presentes e disse que a antiga ordenha

de Vile está abandonada e com muito lixo no interior, questionando se é possível a

sua aquisição para reabilitação e usufruto pela população, uma vez que não há um

espaço onde fazer iniciativas como um almoço. Perguntou em que ponto de situação

se encontra a requalificação da antiga Escola Primária, uma vez que iria também

ajudar a criar condições para trabalhar pela freguesia e realizar atividades. Referiu

que não há onde realizar nenhuma atividade em Vile e por isso é importante criar

estas condições.

O Senhor João Martins Palhares cumprimentou os presentes e disse que tem um

terreno que com a revisão do PDM passou de 100% para 10% de construção,

questionando qual a razão desta desvalorização do seu terreno. Disse conhecer

outras situações em que os terrenos foram desvalorizados, bem como outros em

que não tinham características de construção e passaram a ter capacidade

construtiva. Solicitou que seja revista esta situação do PDM.

O Senhor José Lima cumprimentou os presentes e disse que o Edifício da Escola

Primária já aguarda há mais de 10 anos por uma intervenção. É um edifício da

Câmara Municipal, o qual já tem um projeto que não sai do papel e enquanto isso o

tempo vai passando e as promessas acumulam-se. Vile tem duas associações que

trabalham muito e recebem muito menos do que outras associações de fora do

concelho, pelo que é necessário apoiar mais estas associações e pegar naquele

edifício e reabilita-lo. Solicitou que de uma vez por todas se acabe com as

politiquices e se faça obra, a qual não deve ser assim tão caro.

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 01/24 de 31/01/2024
Reunião pública descentralizada na Freguesia de Vile

4

Solicitou uma intervenção no antigo Caminho Romano de São Pedro de Varais, uma

vez que o mesmo se encontra intransitável, com muita vegetação. Este caminho

deve ser preservado, porque é património da freguesia e deve ser valorizado.

Disse que os limites da Freguesia de Vile com Vila Praia de Âncora estão errados,

pelo que se deve proceder à sua alteração, os marcos estão no local e não

enganam. Deve-se juntar as entidades de Vila Praia de Âncora e Vile de modo a

resolver esta situação, uma vez que está a inviabilizar a execução de vários

projetos.

O Senhor Jorge Cardoso Silva cumprimentou os presentes e solicitou apoio para

licenciar a esplanada que pretende instalar no Café Cruzeiro, uma vez que o pedido

anterior foi indeferido pela Câmara Municipal.

A Senhora Presidente da Junta de Freguesia de Vile, Marina Coelho, solicitou

informações sobre um e-mail que enviou para a Câmara Municipal no dia 21 de

novembro de 2023, a solicitar a intervenção na linha de iluminação pública que se

encontra a bater numa habitação, no número 145, da rua das cavadas.

O Senhor Presidente agradeceu a intervenção e de seguida deu a palavra à

Senhora Vereadora Liliana Silva.

A Senhora Vereadora Liliana Silva cumprimentou os presentes e disse ser uma

honra estar em Vile. Felicitou a Junta de Freguesia por todo o apoio social que dão à

população, porque é nas freguesias que deve começar todo o apoio. Referiu que a

Av. de São Sebastião é uma via estrutural para duas grandes empresas. Todo o

investimento é justificado por toda esta dinâmica, com duas associações e uma

fábrica da igreja muito ativa. Concordou que os tanques de abastecimento de água

para incêndios estão a precisar de uma limpeza urgente, o que já tinha previsto

alertar na reunião de Câmara. Referiu que há muito património no Concelho de

Caminha a precisar de atenção, assim como em Vile com a mamoa e o Caminho

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 01/24 de 31/01/2024
Reunião pública descentralizada na Freguesia de Vile

5

Romano que se encontra com muita vegetação, o qual não pode estar assim,

porque é património da freguesia. Concordou que o edifício da ordenha deveria ser

adquirido para a freguesia, uma vez que terá muita rentabilização na Freguesia,

assim como a Escola Primária deve ser requalificada, porque é património municipal.

Relativamente ao PDM disse que votou contra porque não concordou com o que se

fez em Vile, uma vez que foram alteradas zonas em que se podia construir e deixou

de se poder construir, esperando que na próxima revisão do PDM todas estas

questões sejam acauteladas.

O Senhor Presidente agradeceu a presença de todos para debater os assuntos da

freguesia, razão pela qual se fazem estas reuniões. Disse que a Junta de Freguesia

tem feito um trabalho muito grande em cooperação com a Câmara Municipal e em

conjunto encontrar as melhores soluções, para as necessidades mais urgentes.

Assim foi possível fazer uma intervenção nos caminhos florestais e limpeza de

caminhos. Disse que irá solicitar aos serviços a limpeza dos tanques de

abastecimento de água para incêndios. Concordou que Vile tem uma indústria

grande e isso traz mais responsabilidade na solução dos problemas. Reconheceu

que Vile tem duas associações muito ativas, que organizam vários eventos ao longo

do ano, os quais têm um impacto muito grande, assim como a Fábrica da Igreja que

pretende arranjar o telhado da igreja, organizando eventos de angariação de fundos,

e esta atividade é que cria dinâmica numa freguesia, uma vez que é a própria

população a juntar-se e a fazer todo este trabalho.

Respondeu que as ligações de saneamento referidas pela Senhora Presidente da

Junta serão feitas e a ADAM irá contactar a Junta de Freguesia, assim como a

questão da linha elétrica, por parte da e-redes, a qual tem tido uma atuação muito

lenta no território e isso tem causado bastantes problemas.

Referiu que todas as questões relacionadas com o património, seja material ou

imaterial, são muito importantes e a valorização e preservação tem que ser feita, de

modo a proteger todo o património. Disse que o edifício da ordenha é património

privado, devendo-se ter prioridades, entre a aquisição desse imóvel ou a reabilitação

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 01/24 de 31/01/2024
Reunião pública descentralizada na Freguesia de Vile

6

da antiga Escola Primária, pelo que se tem que encontrar uma solução para a

escola, para a qual a Câmara Municipal já tem um projeto, o qual mostrou aos

presentes, prevendo ser um investimento que rondam os 500 mil euros que só é

possível através de fundos comunitários. A Câmara Municipal por si só não dispõe

de meios financeiros para assumir este encargo, pelo que deve ser repensado o

projeto de modo a torna-lo mais viável economicamente.

Disse que até ao final do mês de julho toda a sinalética aprovada em Assembleia

Municipal será colocada.

Relativamente ao PDM, esclareceu que o mesmo foi alterado fruto de anos de

trabalho, em que houve participação pública na elaboração do documento, o qual

não é perfeito e deverá ser revisto brevemente, sendo esse o momento para analisar

estas questões que se colocam agora, no entanto, a revisão do PDM tem regras e

exigências de outras entidades que a Câmara Municipal não pode ultrapassar.

Relativamente à esplanada, esclareceu que o pedido que foi formulado foi indeferido

porque os serviços municipais entenderam que a mesma obstruía a via publica,

sugerindo a alteração da sua localização para que a mesma possa ser legalizada.

Sobre a alteração dos limites da Freguesia de Vile informou sobre todo o

procedimento que deve ter decisão final da Assembleia da República, no entanto é

um procedimento muito complexo e que passa por várias entidades, pelo que

disponibilizou todo o apoio dos técnicos do município para resolver esta questão.

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião

quando eram 19 horas e 40 minutos, da qual, para constar e por estar conforme, se

lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim,

Tomás Henrique Fernandes Antunes, Assistente Técnico da Secção de

Administração, Atas e Expediente, que a redigi.

Paços do Município de Caminha, 31 de janeiro de 2024

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  C a m i n h a

Ata 01/24 de 31/01/2024
Reunião pública descentralizada na Freguesia de Vile

7

ASSINATURAS:

O PRESIDENTE DA CÂMARA

___________________________________________

Rui Miguel Rio Tinto Lages

O ASSISTENTE TÉCNICO

___________________________________________

Tomás Henrique Fernandes Antunes